
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

de 03/08/2017, publicada no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº373/2020-GAB/PAD.          
Belém,13 de fevereiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 01/2020-NDE/SEDUC, de 
06/02/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 207/2019-GAB/PAD de 16/09/2019, publicada no DOE n° 
33.985 de 18/09/2019, prorrogado pela Portaria nº 275/2019-GAB/PAD 
de 18/11/2019, publicada no DOE nº 34.038 de 19/11/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 523762

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 040/2020-CPSP
Término de vínculo: 10/02/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLARICE MARIA DO NASCIMENTO SILVA
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 523622

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENÇA ASSISTÊNCIA
      NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 27/09/19
MATRÍCULA: 6320708/2 CARGO: PROF
LOT: DEP EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31917/2019
NOME: CLAYS DO SOCORRO MARTINS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/06/19 A 03/07/19
MATRÍCULA: 57210444/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE SIST EDUC RADIOFONICO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1954/19
NOME: EMANUELLE RODRIGUES SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 18/07/19 A 27/07/19
MATRÍCULA: 57190575/2 CARGO: FONO
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201473A/2
NOME: CLAUDIA FRANCINEIDE CARVALHO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/09/19 A 22/10/19
MATRÍCULA: 5819539/2 CARGO: PROF
LOT: EE Mª FIGUEIREDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31945/2019
NOME: CRISTINA DIAS NOGUEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/10/19 A 14/11/19
MATRÍCULA: 57209924/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31967/2019
NOME: CARLOS ALBERTO CONCEICAO DA SILVA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 01/10/19 A 30/11/19

MATRÍCULA: 54183295/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOAO ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31953/2019
NOME: DANIELA BENAION BARROSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/09/19 A 16/10/19
MATRÍCULA: 57205192/1 CARGO: PROF
LOT: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 31910/2019
NOME: DILMA COSTA NOGUEIRA DIAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/09/19 A 04/10/19
MATRÍCULA: 5906017/1 CARGO: PROF
LOT: ERC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31938/2019
NOME: ELIANA DE NAZARE RAMOS DE SOUZA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 09/08/19 A 20/08/19
MATRÍCULA: 5809770/2 CARGO: PROF
LOT: EE BOLIVAR SILVA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 2021/19
NOME: EDILENE DO SOCORRO AQUINO DE BRITO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 15/08/19
MATRÍCULA: 57203261/1 CARGO: PROF
LOT: EE MONSENHOR MANCIO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 2001/19
NOME: HEUDER PEREIRA PIRES
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 10/09/19
MATRÍCULA: 57203840/1 CARGO: PROF
LOT: EE BENEDITO SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 723/19
NOME: JOANA DARQUE ARAUJO BRESAOLA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/09/19 A 30/09/19
MATRÍCULA: 57212656/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE FILGENCIO SIMOES/ALENQUER
LAUDO MÉDICO: 31903/2019
NOME: KATIANA NOGUEIRA DE CARVALHO LEAL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/08/19 A 10/09/19
MATRÍCULA: 54180420/1 CARGO: PROF
LOT: 4ª URE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11462/19
NOME: LORENA MARTINS CUNHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 03/09/19
MATRÍCULA: 57203319/1 CARGO: PROF
LOT: EE PAULINO BRITO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31898/2019
NOME: LORENA MARTINS CUNHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/09/19 A 22/10/19
MATRÍCULA: 57203319 CARGO: PROF
LOT: EE PAULINO BRITO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31932/2019
NOME: MARIA ISABEL SAVINO RODRIGUES
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 09/09/19 A 09/10/19
MATRÍCULA: 251100/1 CARGO: PROF
LOT: EE INGLES SOUZA/OBIDOS
LAUDO MÉDICO: 738/19

Protocolo: 523844

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 06/2020-GAB/PAD, 
de 07/02/2020, publicada no DOE edição nº 34.113 de 10/02/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II - ENCAMINHAR o Processo supracitado ao Núcleo de Prevenção para 
averiguação preliminar,  em vista das razões expostas em epígrafe;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.                                                                                                                                                                                                                                          
LEIA-SE:
R E S O L V E:
II - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, tendo em 
vista as razões expostas em epígrafe;
III - ENCAMINHAR a cópia Processo supracitado ao Núcleo de Prevenção 
para averiguação preliminar,  em vista das razões expostas em epígrafe;
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 523664
ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2018

Publicado no Diário Ofi cial n° 34079 do dia 02 de janeiro de 2020.
Onde se lê: acréscimo no valor do contrato em R$ 2.152.952,24 (Dois 
Milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e vinte e quatro centavos).


